Hardus Hagius Pro-Tribunus & *Meltingerus* 1666.
 supremus Excubiarum Magister insultum
 hostilem docti, tractis è repente, *Ahusiâ* &
Ottensteinâ, equitum suorum exercitatori-
 bus, hostem persequuntur, & haud procul
 à *Stadtlona*, loco clade *Christiani Brunsvi-*
censis celebri, profligant, ipsoque & Vicario
 copiarum ductoribus, aliisque centum ac de-
 cem captis, receptaque omni prædâ, ceteros
 elapsis paucis ceciderunt.

Sub Februarium *Gorgassum* in *Friesenven-* 26. Feb.
na denuò sexcentos pedites & equites septua-
 ginta quinque, qui vallo jam ac vacerris se
 muniverant, immisso per congelatam palu-
 dem milite, ita cinxit, conclusitque, ut nemo
 prorsus evaserit; sed qui cæsi non fuere, re-
 liqui omnes, cum centum adhuc præfidiariis
 ex intercepta arce *Schulenburgæ*, captivi lon- 27. Feb.
 go ordine *Monasterium* introducti sunt.

At inter hæc *Christophorus Bernardus* idem- *Grietzi-*
 tidem sollicitè cogitabat, quâ demùm viâ, *la insidi-*
 expectatus à *Thamesi* subsidiarius miles, cum *antur.*
 suo posset conjungi. Desperatâ nunc *Wib-*
helmepoli, & per Hispano-Belgium transitus
 libertate, arci *Stickhusæ* insidias parat, uti
Grietzilâ potiatur. Is portus erat in eadem
Frisia Orientali ad Oceanum situs, recipien-
 do Anglorum militi perquam opportunus,
 nec ullus ferè aptior. At *Hollandi* aut sub-
 teriti astum, aut subodorati, dum loci u-

1666. triusque securitati consulunt, maturius praevenere.

92. *Batavorum criminatio-
nes.* Verum praevalente sic passim militia Monasteriensi, mirabantur non pauci in Hollandia, cur brumâ hac, potius persistere in campo posset hostis, qui cum millenis prodiret, praestaretque multa feliciter; quam copia Batavorum, quae nuper hyemis asperitatem & pabuli defectum causata, relicta prope Bucholdiâ, cum Gallis hybernorum necessitatem allegarint. Nunc de gestis horum nihil praeter clades audiri, & onera, quibus praesidiarum & auxiliares imprimis Galli civitates gravent. Ea enim incessarum prope omnium lamenta esse. Et haec quotidie à Ministris Brandenburgicis (qui quod parturiebatur, foederis accelerationem urgebant) cum majus incitamentum, opportunè exaggerabantur; quippe *Wesaliam, Embricam, Resam, Orsovium, Budericum*, Urbes *Clivae*, Gallorum copiis ferè non oppletas, antè alios premi; nec minùs dolere Octovirum suos ita subditos, magnâ Principis jacturâ, extremam ad inopiam redigi, quam externum, tamque numerosum militem, non sinè Imperij offensione, & contra ipsas pacti leges, in *Clivâ* suâ hospitari.

93. *Tota ferè Euro-* Sub hac verò, quod plerorumque interesset Europæ Magnatum, ne flammescens jam ignis latius serperet, *Cæsar, Hispani, Brand-*

denburgicus, plures Imperij Electores ac 1666.
 Principes, & ipse Galliarum Rex *Ludovicus*, *pa de*
 interpositionem offerunt. Certè Joannes *pace*
Baro de Goe (qui tuac ad Fridericum Gui- *solicita.*
lielmum Brandenburgensem Octovirum Le-
 gatione Cæsareâ fungebatur, & post Episco-
 pus *Gurcensis* ac Sacræ Romanæ Ecclesiæ Car-
 dinalis creatus est) ab Imperatore *Leopoldo*
 ad *Christophorum Bernardum* Abligatus, dum
 Coesveldiæ Principem salutabat, consilia pa-
 cis, præclarâ oratione suggestit. Sed om-
 nium studiosior *Fridericus Guilielmus*; qui
 per eos dies cum Fœderati Belgij Ordinibus,
 contra Monasteriensem fœdus icerat, equi-
 tum quater & peditum octies mille ita pactus,
 ut pacem actutum promoveret, & sivè obtine- *Urgenta*
 ret eam, sivè non, nihilominus intra menses *inpromis*
 omninò quinque, trecenta quinquaginta Im- *Bran-*
 perialium millia, Batavi numerarent. Hòc *denbur-*
 igitur Electori utilior, quò festinatio *pax. gico.*
 Proindè *Monasterium* ocyus ablegat Cancel-
 larium suum *fenam*: qui tametsi *Christopho-*
rum Bernardum plures septimanas occupat,
 & pacare nunc rationibus, nunc minis sata-
 git: nunquam tamen ideò visus nutare aut
 inflecti animus, sed æquas pacis conditio-
 nes, utinec se, nec socium Regem abnuere,
 ita si certò spondere posset Octovir, utrum-
 que haud illubenter, aiebat, amplexurum;
 & vel idcirco non invitum oblatam admittere

1666. interpositionem, quin & eo fine missurum Legatos, qui *Clivis*, Electore cum primis arbitro, de pace tractent.

Et Rege
Galliarū

Ludovicus Franciæ Rex, cui & Monasteriense bellum, & ea Principis constantia inspectior erat, quod missio jam antè *Lesseing* frustra pacem tentasset, *Coloniensem* & *Neoburgicum*, quibus ceu tot annorum foederum plurimum tribuere Monasteriensem sciret, utrumque nunc induxit, ut instituta honorifica Legatione, & ipsi pacem persuaderent, hac tempestate utilissimam; & ut æqua foret, suâ pariter interpositione curaturos.

94.
C. Bern.
eo sine
suos ab-
legat.

Christophorus Bernardus non à sociis tantum, sed & ære menstruo, quod multo jam tempore ab Angliâ desiderabatur, subinde deseri se dolens, in pacem quotidie promissam sub finem Martij *Smisingium* Thesaurarium, & *Wiedenbruckium* Tribunalis aulici Præsidem *Clivos* ablegat, ut de pace tractent. Hanc quippè Civitatem, veluti concordie palæstram, *Fridericus Guilielmus* designarat.

Clivo-
polim.

Post ipsum magno numero præsentés erant, *Cæsaris*, Regis Franciæ, *Moguntini* & *Coloniensis* Electorum, ac *Paderbornensis*, *Neoburgici*, Augusti *Wolfenbutani*, & *Johannis Friderici Brunsvicensium*, Principum Legati, à parte utraque admissi Conciliatores. *Hollandi* Gallicis viribus innixi, & nunc etiam cum *Brandenburgico* Electore, ac

Lunaburgicis confœderati, certique dereli-
ctum à sociis Germanis Monasteriensem, nec
Cæsarem per id tempus, aut Hispanum quid-
quam contra audere, non tantum non, præ-
scribere conditiones; & hinc cuncta inprimis
loca urgent restitui, ipsamque Borculoam.
E contra Monasterienses Ablegati, dum qui
mediarum partium præsentis erant Legati
Principum, haud scite satis instructos anim-
advertunt, in initio statim justitiam belli do-
cent; non tam ut causas omnes enucleatius
recenseant, quam ut amoveant ea obstacula, *Qui ca-
teros causas
docent.*
quæ forte possent vel ipsam pacem remorari,
vel ex scientiæ defectu obtrudere iniquam.

Nolle reminisci injuriarum, damnumque,
quæ à seculo ferè Diœcesi Monasteriensi Belga-
rum Ordines intulerint, ac plures supra myria-
des excurrant. Præteriri tractus Westerval-
dicum, Weddanumque, iniquis armis ereptos:
ac Bourtangam in solo Monasteriensi extru-
ctam. Non repeti querelas, quibus integra Co-
mitiorum Imperij protocolla plena sint. Nec
tam causarum farraginem, quæ Diffidatoriâ
epistolâ contineantur. Recens adhuc vulnus
ex damnosa recalcitrantis nuper Monasterij se-
ditione, fomento Reip. continuatâ, notius esse,
quam ut consolidata necdum cicatricis dolores,
atrociore plagâ veniant innovandi. Non so-
lum expugnatio Dylariana, & invasio tunc ho-
stilis, sed etiam exacta postmodo quindecim

1666. vasa auri, eam Principi necessitatem imposuerunt, ut non tam de vindicandis antiquis iniuriam, quam novis à se propulsandis cogitare, & praesentis belli. ad ea debuerit confugere asyla, quae naturae defensionis ratio dicitur. Hac esse, vim repellere, ad arma iusta tuitionis, & potentiam foedera, auxiliaq; descendere; & tantum non primum ictum, novumq; vulnus non expellere. Quod dum privatis legitimo cum moderamine indulgent furisporiti, iniquus iudex sit, qui Principi, jus armorum habenti, licere id negat. Si singulis incumbat fides, iuraq; Imperij, & pacem eius publicam, pro virili etiam in alieno tueri, id vel majus in propriis, jus, fasq; esse. Defensorem propria salutis in nullo peccasse censeri. Principem ad sui, suorumq; tutelam, ac firmandam in posterum securitatem, armis tantum defensiva, arripere debuisse. In proprio die ea continere, haud permisisse foederum Anglicani aut bellae rationem. Mentem hanc Ordinibus solenniter antè significatam, quam extra metam propriam, Princeps progressus sit. Responsum equum redditum non esse. Eo rerum statu usum commoditate recuperandi sua, & donec de eo, deq; sufficienti deinceps securitate sibi cautum sit, pro jure & ratione belli latius diffundere se conatum.